
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 25/10/2023 
 
Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 

Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
  Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
 
ΘΕΜΑ: «Αναλγησία της Πολιτείας που λίγο προ του χειμώνα κάνει έξωση 

σε σεισμόπληκτους του Αρκαλοχωρίου διαμένοντες σε λυόμενους 
οικίσκους που η ίδια παραχώρησε» 

 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Αλγεινή εντύπωση έχει προκαλέσει η προσπάθεια της Πολιτείας να κάνει έξωση στους 
σεισμόπληκτους του Αρκαλοχωρίου που διαμένουν σε λυόμενους οικίσκους που η ίδια 
παραχώρησε μετά τους καταστροφικούς σεισμούς του Ιουλίου - Σεπτεμβρίου 2021. Το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών με το υπ. αριθμ. 386054/2022 έγγραφο του 
στέλνει τελεσίγραφο, σε όσους παραχωρήθηκε οικίσκος με την ιδιότητα του ενοικιαστή 
κατοικίας, ότι πρέπει αυτός να επιστραφεί, με τα πρώτα ειδοποιητήρια έξωσης να 
καταφθάνουν ήδη στους σεισμόπληκτους δίδοντάς τους δίμηνη διορία αποχώρησης. Ένα 
άσχημο παιχνίδι φαίνεται να έχει παιχτεί στις πλάτες των σεισμοπλήκτων, αφού η νυν 
δημοτική αρχή γνώριζε ήδη από τον Δεκέμβριο του 2022 για τις επικείμενες εξελίξεις, 
χωρίς να έχει ειδοποιήσει επίσημα και έγκαιρα τους ενδιαφερόμενους με τον χειμώνα να 
είναι προ των πυλών. Όπως χαρακτηριστικά αναφέρουν οι σεισμόπληκτοι, ανάμεσα στις 
προς έξωση οικογένειες συγκαταλέγονται τρίτεκνες και μονογονεϊκές αλλά και άνθρωποι 
κατάκοιτοι με 90% αναπηρία. Πρόκειται για ανθρώπους που δεν έχουν που αλλού να 
πάνε, καθώς η Πολιτεία δε φρόντισε να τηρήσει τις δεσμεύσεις της περί αποκατάστασης 
ζημιών, αφού οι περίπου 2.250 κατατεθέντες φάκελοι «βαλτώνουν» στα γραφεία του 
Τομέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών. Σαν να μην έφτανε όλο αυτό, οι 
σεισμόπληκτοι έρχονται παράλληλα αντιμέτωποι με δεσμεύσεις των λογαριασμών τους, 
με αμείωτους πλειστηριασμούς στα κατεστραμμένα σπίτια και επιχειρήσεις τους αλλά και 
με την άρνηση των τραπεζών να δώσουν τα θεσμοθετημένα δάνεια (20%) με την εγγύηση 
του Δημοσίου για να ξαναφτιάξουν τη ζωή τους από τα χαλάσματα. Κανείς εξ αυτών δεν 
κατέλαβε οικίσκο παράνομα ούτε επιθυμεί να ζει σε ένα χώρο 20 τ.μ. Μένουν εκεί από 
ανάγκη, αφού η «φιλόστοργος» Πολιτεία δε φρόντισε να προχωρήσει ούτε η διαδικασία 
της επιδότησης ενοικίου να ανασάνουν λίγο οι άνθρωποι. Βλέποντας όλα αυτά, εύλογα 
θα αναρωτιόταν ένας νοήμων πολίτης, αν τελικά το Αρκαλοχώρι αποτελεί μια 
προσομοίωση γι’ αυτό που πρόκειται να βιώσουν οι πλημμυροπαθείς της Θεσσαλίας. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1356

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/10/2023



 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να μη 
εγκαταλειφθούν στην τύχη τους δεκάδες οικογένειες στο Αρκαλοχώρι που δεν έχουν πού 
αλλού να πάνε και μάλιστα με τον χειμώνα να είναι προ των πυλών; 
 
2. Τι προτίθεσθε να κάνετε, αναφορικά με τους κατατεθέντες φακέλους που «βαλτώνουν» 
στα γραφεία του Τομέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών; Θα φροντίσετε να 
τρέξουν οι διαδικασίες, ώστε να απεμπλακούν από τη γραφειοκρατία και να ξαναχτίσουν 
οι σεισμόπληκτοι του Αρκαλοχωρίου τα σπίτια τους; 
 
3. Πόσο θεμιτό και δίκαιο είναι σε εκείνον που χάνει το σπίτι του από μια φυσική 
καταστροφή να του δίνεις τη χαριστική βολή με εξώσεις, δεσμεύσεις των λογαριασμών, 
πλειστηριασμούς, στέρηση θεσμοθετημένων δανείων με την εγγύηση του Δημοσίου προς 
αποκατάσταση ζημιών; Οι εν λόγω ενέργειες αρμόζουν σε ένα κράτος Πρόνοιας και 
Δικαίου, όπως θέλετε να ονομάζεστε; 
 
4. Για ποιους λόγους οι πληγέντες Έλληνες πολίτες αντιμετωπίζονται με αναλγησία και 
απαξίωση, σε αντίθεση με παράνομα εισελθόντες αλλοδαπούς μετανάστες που 
απολαμβάνουν αφειδώς προνόμια και παροχές; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




